
 
 

ДОНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(первый созыв) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

18.12.2024                                                          г. Донецк                                                     № I/43-1 

            
 

О внесении изменений  

в  Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся  

в муниципальной собственности городского округа Донецк  

Донецкой Народной Республики, утвержденный решением  

Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики  

от 14.03.2024 № I/20-1 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики  

от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», 

руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Донецк Донецкой 

Народной Республики, принятым решением Донецкого городского совета Донецкой 

Народной Республики от 09.11.2023 № I/5-1, с изменениями, Регламентом Донецкого 

городского совета Донецкой Народной Республики первого созыва, утвержденным 

решением Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики от 04.07.2024  

№ I/32-11, Донецкий городской совет Донецкой Народной Республики  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, 

утвержденный решением Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики  

от 14.03.2024 № I/20-1, следующие изменения: 

 

1.1. Пункт 10.3 раздела Х изложить в новой редакции: 

«10.3. В безвозмездное пользование передается муниципальное имущество 

для целей, указанных в пункте 10.7
1 

Порядка.».  

 

1.2.  Пункт 10.4 раздела Х изложить в новой редакции: 

«10.4. Имущество не может быть передано в безвозмездное пользование  

коммерческим организациям, за исключением юридических лиц, независимо 

от организационно-правовой формы и формы собственности, а также  индивидуальных 

предпринимателей,   осуществляющих    в    образовательных    организациях,   реализующих  

программы дошкольного  образования,   начального   общего,   основного   общего,   среднего  

 



 

2 

 

общего образования на территории городского округа Донецк (далее - образовательная 

организация), организацию питания, охрану здоровья обучающихся и работников 

образовательных организаций.».  

 

1.3. Подпункт 6 пункта 10.7
1
 раздела Х изложить в новой редакции: 

«6) организации питания, охраны здоровья обучающихся и работников 

образовательных организаций;».  

 

1.4. Пункт 10.22 раздела Х изложить в новой редакции: 

«10.22. Ссудополучатель не вправе передавать имущество в перенаем в пользу 

третьего лица, вносить его в залог и в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных 

товариществ и обществ. 

 Ссудополучатель не вправе передавать имущество в безвозмездное пользование без 

согласия Администрации.  

Для получения согласия Администрации Ссудополучатель (образовательная 

организация) обращается в Администрацию с заявлением в произвольной форме 

о предоставлении согласия на передачу муниципального имущества в безвозмездное 

пользование организации общественного питания/медицинской организации для создания 

необходимых условий для организации питания/охраны здоровья обучающихся и работников 

образовательной организации (далее - согласие). В заявлении указываются: адрес 

местонахождения недвижимого имущества, его площадь, срок заключения договора, целевое 

использование. 

К заявлению прилагаются копии учредительных документов Ссудополучателя, 

договора (контракта) на оказание услуги по организации общественного питания/охраны 

здоровья.  

По результатам рассмотрения заявления заявителю в течение 5 рабочих дней 

Департаментом муниципальной собственности Администрации направляется письменный 

ответ о предоставлении согласия либо об отказе в предоставлении согласия на передачу 

муниципального имущества в безвозмездное пользование. 

Основаниями для отказа в предоставлении согласия являются: 

 предоставление Ссудополучателем неполного пакета документов; 

наличие в заявлении и (или) в прилагаемых к нему документах исправлений, ошибок 

(несоответствий), не позволяющих однозначно истолковать их содержание.». 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 

Государственной информационной системе нормативных правовых актов Донецкой 

Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародованию на официальном сайте 

муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 

donetsk.gosuslugi.ru. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 

Глава муниципального образования  

городского округа Донецк 

Донецкой Народной Республики                   А.В. Кулемзин 

 

 

Председатель  

Донецкого городского совета  

Донецкой Народной Республики                   Ю.Д. Атаманов 


